
Česká školní inspekce

Královéhradecký inspektorát

____________________________________________________________________________________________________________

INSPEK ČNÍ ZPRÁVA
Čj. ČŠIH-564/15-H

Název právnické osoby 

vykonávající činnost školy

Základní škola a mateřská škola, Hořiněves, okres Hradec 

Králové

Sídlo 503 06 Hořiněves 4

E-mail právnické osoby zshorineves@seznam.cz

IČ 70 983 917

Identifikátor 650 056 833

Právní forma příspěvková organizace 

Zastoupená Mgr. Naděždou Petrusovou, ředitelkou školy 

Zřizovatel Obec Hořiněves 

Místo inspekční činnosti 503 06 Hořiněves 120

Termín inspekční činnosti 15. a 16. září 2015

Inspekční činnost byla zahájena předložením pověření k inspekční činnosti.

Předmět inspekční činnosti

Orientační inspekční činnost zaměřená na posouzení odstranění nedostatků zjištěných při 

předchozí inspekční činnosti uvedených v Inspekční zprávě, čj. ČŠIH-1439/14-H a Protokolu 

o kontrole čj. ČŠIH-1440/14, ze dne 22. prosince 2014 a účinnost preventivních opatření 

zamezujících jejich opakování.

Zjišťování a hodnocení podmínek, průběhu a výsledků vzdělávání podle příslušných školních 

vzdělávacích programů dle § 174 odst. 2 písm. b) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 

základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 

pozdějších předpisů.

Zjišťování a hodnocení naplnění školních vzdělávacích programů a jejich souladu s právními 

předpisy a rámcovými vzdělávacími programy podle § 174 odst. 2 písm. c) školského zákona.



Česká školní inspekce Protokol o kontrole

Královéhradecký inspektorát Čj.: ČŠIH-178/15-H

2

Kontrola dodržování právních předpisů, které se vztahují k poskytování vzdělávání 

a školských služeb dle § 174 odst. 2 písm. d) školského zákona.

Orientační inspekční činnost byla zaměřena na posouzení odstranění nedostatků 

zjištěných v mateřské škole (dále MŠ, škola) při předchozí inspekční a kontrolní 

činnosti.

Hodnocení školy

Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání nebyl v termínu kontroly zveřejněn na 

přístupném místě ve škole, a tím došlo k porušení § 5 odst. 3 školského zákona (Inspekční 

zpráva, čj. ČŠIH-1439/14-H a Protokol o kontrole čj. ČŠIH-1440/14, ze dne 22. prosince 

2014).

ŠVP PV byl v době inspekční činnosti zveřejněn ve vstupních prostorách budovy MŠ.

Vydaný ŠVP PV nebyl v souladu s Rámcovým vzdělávacím programem pro předškolní 

vzdělávání (dále RVP PV) čj. 32 405/2004-22. ŠVP PV neobsahoval identifikační údaje 

o MŠ, obecnou charakteristiku školy, charakteristiku vzdělávacího programu a evaluační 

systém. Ve vzdělávacím obsahu byly uvedeny pouze názvy integrovaných bloků a vzdělávací 

oblasti s výčtem jejich cílů. Nebyl charakterizován hlavní smysl (cíl a záměr) a nebyl 

upřesněn obsah (okruhy praktických i intelektových činností, popř. hlavní výstupy) tak, aby 

bylo zřejmé, jak se s ním bude dále pracovat. Tím došlo k porušení § 5 odst. 1 školského 

zákona (Inspekční zpráva, čj. ČŠIH-1439/14-H a Protokol o kontrole čj. ČŠIH-1440/14, ze 

dne 22. prosince 2014).

ŠVP PV po úpravě poskytuje potřebné informace a je v souladu se zásadami pro jeho 

zpracování uvedenými v RVP PV. Zohledňuje reálné podmínky pro vzdělávání dětí a 

profiluje programové zaměření školy. 

Obsahuje identifikační údaje, obecnou charakteristiku pracoviště a podmínky spolupráce se 

zákonnými zástupci dětí (dále rodiči) i dalšími partnery. Podrobně vymezuje podmínky 

vzdělávání (personální, věcné, psychosociální, životosprávu, organizaci chodu a řízení MŠ). 

Z hlediska organizace vzdělávání informuje o vnitřním uspořádání MŠ a složení tříd. 

Charakteristika forem a metod vzdělávací práce není zpracována samostatně, vyplývá však 

z obsahu jednotlivých okruhů ŠVP PV. 

Vzdělávací obsah je uceleně zpracovaný formou integrovaných bloků. Zahrnuje jejich 

charakteristiku, dílčí cíle, okruhy činností i očekávané výstupy. Evaluační systém MŠ je velmi 

podrobně zpracovaný a funkčně nastavený. 

Vzdělávání v MŠ se v době inspekční činnosti neuskutečňovalo podle ŠVP PV. Kontrolou 

třídního plánování bylo zjištěno, že učitelky ke zvolenému tématu neplánovaly vzdělávací 



Česká školní inspekce Protokol o kontrole

Královéhradecký inspektorát Čj.: ČŠIH-178/15-H

3

cíle, ale pouze okruhy činností, nesledovaly a nevyhodnocovaly, zda jsou uvedené cíle v ŠVP 

PV plněny. Tím došlo k porušení § 3 odst. 3 školského zákona (Inspekční zpráva, čj. ČŠIH-

1439/14-H a Protokol o kontrole čj. ČŠIH-1440/14, ze dne 22. prosince 2014).

Inspektoři České školní inspekce (dále ČŠI) kladně hodnotili změny, které nastaly v plánování 

a organizování předškolního vzdělávání. Učitelky při výběru činností v průběhu inspekčních 

hospitací vycházely z konkrétně deklarovaných a pravidelně vyhodnocovaných cílů

uvedených v ŠVP PV. Nabídka připravená učitelkami byla pro děti zajímavá, obsahově se 

vztahovala k naplánovanému tématu. Zvolená organizace dne poskytovala dostatečný prostor 

pro dětské hry. Děti se zajímaly o nové informace, byly aktivní. Učitelky dostatečně 

respektovaly věkové zvláštnosti dětí, kladené požadavky na ně byly vhodně diferencovány.

Zvolené metody a formy děti motivovaly a vedly je k aktivnímu učení. Výrazně se zlepšily

materiální podmínky pro vzdělávání, estetičnost prostředí a sociální klima. Ve třídě byla 

stanovena pravidla chování dětí, zvýšila se důslednost učitelek při jejich dodržování. Děti 

byly soustavně a cílevědomě vedeny k samostatnosti a k rozvíjení hygienických návyků. 

Závěry

Na základě hospitačních činností, kontrolou povinné dokumentace a inspekční prohlídky 

školy byl od poslední inspekce zjištěn pozitivní vývoj v oblastech vzdělávání dětí, řízení 

a materiálně technického vybavení MŠ. Ředitelka školy přijala opatření a odstranila ve 

stanovené lhůtě nedostatky zjištěné ČŠI. Akceptovala návrhy na zlepšení stavu školy 

doporučené v Inspekční zprávě ze dne 22. prosince 2014.

Seznam dokladů a ostatních materiálů, o které se inspekční zjištění opírá

1. Zřizovací listina vydaná s účinností od 1. 1. 2003, ze dne 23. 10. 2002

2. Dodatky č. 2 ze dne 17. 10. 2005, č. 3 ze dne 4. 5. 2006 a č. 4 ze dne 25. 11. 2008

3. Rozhodnutí vydané MŠMT ve věci zápisu změny v údajích vedených v rejstříku škol 

a školských zařízení, čj. 6 458/2007-21, s účinností od 1. 9. 2007, ze dne 25. 4. 2007

4. Rozhodnutí vydané Krajským úřadem Královéhradeckého kraje ve věci změny zápisu 

do rejstříku škol a školských zařízení, čj. 16407/SM/2007-3, s účinností od 1. 9. 2007, 

ze dne 22. 10. 2007

5. Rozhodnutí vydané MŠMT ve věci zápisu změny v údajích vedených v rejstříku škol 

a školských zařízení, čj. MSMT - 18035/2014-2, s účinností od 1. 9. 2014, ze 

dne 2. 6. 2014

6. Výpis z rejstříku škol a školských zařízení ze dne 1. 9. 2015

7. Jmenování do funkce ředitelky, čj. 538/04, vydané s účinností od 1. 8. 2004, ze 

dne 28. 7. 2004

8. ŠVP PV platný od 1. 5. 2015



Česká školní inspekce Protokol o kontrole

Královéhradecký inspektorát Čj.: ČŠIH-178/15-H

4

9. Třídní vzdělávací programy pro školní roky 2014/2015 a 2015/2016

10. Plán kontrolní činnosti ředitelky školy pro školní rok 2014/2015

11. Hospitační záznamy ředitelky školy vedené ve školních letech 2014/2015 

a 2015/2016

12. Záznamy z jednání pedagogické rady MŠ vedené ve školních letech 2014/2015 

a 2015/2016

13. Doklady o přijetí dětí k předškolnímu vzdělávání vydané pro školní rok 2015/2016

14. Docházka dětí do MŠ vedená ve školním roce 2015/2016

15. Záznamy o dětech vedené ve školních letech 2014/2015 a 2015/2016

16. Provozní řád školy a organizační schéma platné ve školním roce 2015/2016

17. Školní řád MŠ platný ve školním roce 2015/2016

18. Rozvrh přímé pedagogické činnosti učitelek MŠ pro školní rok 2015/2016

19. Třídní knihy MŠ vedené ve školních letech 2014/2015 a 2015/2016

Poučení

Podle § 174 odst. 10 školského zákona může ředitelka školy podat připomínky k obsahu 

inspekční zprávy České školní inspekci, a to do 14 dnů po jejím převzetí. Případné 

připomínky zašlete na adresu Česká školní inspekce, Wonkova 1142, 500 02 Hradec 

Králové, případně prostřednictvím datové schránky (g7zais9) nebo na e-podatelnu 

(csi.h@csicr.cz) s připojením elektronického podpisu, a to k rukám ředitelky

inspektorátu.

Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem České školní inspekce k jejich 

obsahu zasílá Česká školní inspekce zřizovateli. Inspekční zpráva včetně připomínek je 

veřejná a je uložena po dobu 10 let ve škole nebo školském zařízení, jichž se týká, 

a v Královéhradeckém inspektorátu České školní inspekce.



Česká školní inspekce Protokol o kontrole

Královéhradecký inspektorát Čj.: ČŠIH-178/15-H

5

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

(razítko)

Titul, jméno, příjmení, funkce

Mgr. Dagmar Anschlagová, školní inspektorka Mgr. Dagmar Anschlagová v. r.

Mgr. Martin Bartoš, školní inspektor Mgr. Martin Bartoš v. r.

V Hradci Králové 5. října. 2015

Datum a podpis ředitelky školy potvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

                   (razítko)

Titul, jméno, příjmení, funkce

Mgr. Naděžda Petrusová, ředitelka školy Mgr. Naděžda Petrusová v. r.

V Hořiněvsi


